no. Bar. & Do. in l. 1. in prin. ff. sol. mat. & est tex. & ibi Bar. in l. s. fi. C. de cad. tol. pro hoc est tex. formalis, in lege, hoc modo. ff. de cond. & dem. Sed dicstantibus istis duas opiniōnēs, magis fauet publicę utilitati ista opin. quæ tendit ad puniendum delicta pena condigna, quā alia op. q̄ inducit impunitatē, & auget materiam delinquēdi, ergo ista opin. est amplectenda, quia magis adhāret regulis iuris, quæ sunt, ut oīa criminis habeant, suas penas, l. fancimus, C. de pe. & l. si operis, eo. ti. & tan to magis procederet hāc op. hodie in re gno, ubi iuste municipli constōnum usura tē criminaliter puniuntur, & sic, quod deficit in pena iudicis ecclesiastici, pōt suppleret i per secularē, p̄t fuit dictū superius, & tenet Gem. in c. 1. de usu. lib. 6. Et ad prae dicta facit, tex. in c. statutūmus, in fi. de mal. ubi contra blasphemiantes, statuitur pena pecuniaria ultra alias penas spirituales. 123 ¶ Et retēta ista parte, q̄ v̄r. verior, & magis tūti confona, nō obstat, ea q̄ in cōtrarium adducebantur, maxime per Phil. Dec. in d. suo cōf. 270. Et primo, in q̄tū dicit, q̄ usura ratus petit usurpas ex conuentione, & volūtate partis promittens, vnde nō debet dici in dolo nec in crimen punibili, ex quo nullā iniuriā facit volēti, quia ad hoc defaciili tēndi pōt, quia lex prohibens, usurpas, p̄hibet eas recipi et̄a spōte soluēte, q̄a is, qui soluit, non peccat, sed tñ is, qui recipit usurpas, gl. est in c. debito, in vers. redde re, de iure iur. vnde in materia usurparū, rotā prohibiti legis est in recipiente, vt in c. cōtulit. de v̄l. & ideo non considerat v̄l. soluentis, q̄a siue soluat voluntariē, siue non, semper peccat recipiens, & uenit contra praeceptum legis. Vnde meritō. puniri debet, & tāto magis, q̄a semp̄ p̄sumitur de 124 bitor inuitus soluere. ¶ Nā soluendo usurpas, v̄r. sibi eruere oculū, ut dicit gl. in l. 1. ff. de sol. & Bal. in l. idebitas. C. de usu. Sic simili uidemus in quolibet actu à lege p̄hibitō, q̄ nō excusat voluntas partiu q̄a remaneat p̄hibitio, & fortiorat pena lega lis suū effectū, l. non dubium. C. de leg. Nō enim excusat adulter, si nō dicat se adulterare mulierem uolēti, quin habeat penā legalem. Dato. n. q̄ non offendat proximū propter eius voluntatem, tamen ostendit temp. quia attentat pactum a iure prohibi

## Et peruenit aliquid per uiam inquisit. 293

125 tñ, & poenalem. ¶ Non obstat, d. c. cū tu de usur. in quantum fuit ponderatū in tribus locis, ut supra, quia totum illud capitulū loquitur de p̄nē Lateranensis consiliij, inductis ad restitucionem usurparū, ciuiliter tñ, ut patet ibi. in prin. & illud quod dicitur in d. ter. illa ait. l. q̄ si usurarius est pauper, nō punit, cōfirmat, hū intellectū y quia si ille p̄nē sunt inductæ ad compel lēdū usurparū ad satisfactionē, cessante, satisfactione, p̄p paupertatem. cessant ēt iliae p̄nē, & similiter facta restituzione, cessant, ut dī ibi, in fi. q̄a cessant p̄ctū, quo ad Deum, & ille p̄nē solum respiciunt atam, & corruptionem p̄t̄ris, sed q̄tū fuit of fensa resp. per patrationem delicti, & rece ptionem usurparū, requiritur alia satisfactio per p̄nē criminalē, ut plures fuit di cū superius, unde quia illa non est natu ralis p̄nē delicti nec sufficiens, sed solum tendit in favorem priuati, ut iuris acci pereret, dicendum est posse interrogari alia p̄nē sufficiētem arbitriariam, pro eo, quia fuit contrauentum praeceptis mīris diui, & canonici pro satisfactione reip̄ llicitatio, ff. quod illicite. ff. de publ. & per ea, quæ ple ne dixi supra, quod quando est actum cuius liter de delicto ad rei restōnem, pōt. ēt agi 126 criminaliter. ¶ Venio ad secundū dubium principale huius q̄o. Nam hodie in regno possit iudex inquirere ex officio cōtra usurparū, iustū crimen dicatur esse publi cum, adeo q̄ quilibet de populo admittatur ad accusandū, siue denunciandum, vt ibi h̄t. tñ est correptum per ritum magna curiæ, in nu. 14. qui incipit. Item q̄ nullus laicus, & c. quo cauerit, non admitti quem ad accusandū de aliquo crimen, nisi suam ue l. iorū iniuriā p̄sequatur. Item ho die curia secularis in regno non posset ex officio inquirere de tali crimen, nisi interueniat accusatio in forma, adeo q̄tū nō sufficit sola denunciatio, ut est alius ritus magna curiæ, in nu. 15. incipiens. Itēm q̄ nullus admittatur, & c. & si c. remanet con clusio, quod hodie in regno iudex secularis nō pōt ex officio inquirere de crimen usurparū, siue appareat accusator, qui suū, uel suorū iniuriā p̄sequatur, & ita tenet Par. in tract. synd. in uer. in q. col. 3. uer. & hodie in regno sunt sublatæ, &c. 127 ¶ An autē in crimen usurparū statibus indicijs possit deueniri ad torturam, vide Soc. tenet, quod sic in conf. 2. 19. col. fi. in 2. uol. & Iōa. de Ana. in c. quia in oībus col. 19. de v̄l. puto tñ, quod in hoc regno non possit dari tortura in crimen usurparū, ex quo ubi interrogatur poena publicationis bonorum, non interrogantur tormenta, quia non censetur pena ultra relegationem, p̄ c. regni, quod incipit, & om̄eta. ita tenet Par. in tract. synd. in uer. tortuta. in d. an in causa pecuniaria, &c. sed pro crimen usurparū, est pena publicationis bonorum, ut in const. usurparū, ergo &c. 128 SECUNDVS ¶ casus principalis, in quo permittitur inquiri ex officio, est in omni delicto, quod committitur per conspirationem, ut quando plures conspirant seu cōiurant ad aliquid malum simul. tex. est: & ibi Bald. in l. 1. C. de monopolij. 129 ¶ Quæ autem sit pena istorum conspirationum, seu facientium conuenticulam. Dic quod diuersæ p̄nē sunt statuta per diuersas leges in iure. Primo enim est pena exilij, & publicationis bonorum, quam imponit d. l. 1. C. de monopol. Secundo, est tex. in l. denunciacionis. C. de his, qui ad eccl. con fugi. vbi imponitur pena ultimi supplicij. Tertio, est tex. in ca. 1. s. conuenticulas de pace iur. ubi singuli cōiuratōres puniuntur ad vñā libētā auri. Quarto, est tex. iuncta gl. in l. qui illicitū ff. de colleg. illi, ubi imponitur pena legis Iuliq̄ maiestatis. Quinto, est tex. in l. 2. C. de sedit. ubi imponitur pena grauiſſima, & sic p̄nē mortis contra istos seditionis, turbates publicā pacē de quibus ēt loquit̄ tex. in l. si quis aliquid. s. auctores. ff. de p̄nēs, & h̄t. in c. seditionarios, & ibi Arch. 46. dist. Sexto, est tex. in l. aut facta. in prin. ff. de p̄nēs, ubi non statuitur certa pena coniuratores, sed puniuntur pro qualitate delicti, & eveni entus, unde innuit ille tex. quod ista sit pena arbitraria, & variabilis, secundū delicti atrocitatem, & per illū tex. puto distinguere oīs p̄nēs p̄dictas, secundū facti ac cōdēntiam, & qualitatē. ¶ Scias tñ, q̄ q̄ que iste cōuēticulē sunt licite, vt q̄n hūt ad bonū finē, & tuc nō puniuntur nec p̄nit inquiri, in dō tūc sunt omni iure permisſe. text est in c. sanē. 16. q. 7. & tenet And. de īser. Bal. Aluar. & īser. in d. c. 1. s. cōuenit. Rob. Mar. T ; uelas,

culas, & Archid.in c. cōiuratiōnū, &c. si quis  
11. q. 1. & Pet. Phil. Cor. in consil. 216. in 3.  
uol. & Ioā. de Ana. in rub. extra de scisma.  
col. 2. in fin. In dubio autē semper plūmīt  
siet ad ma lum, ex quo sunt de gñe prohi-  
bitorum, secundum Do. in locis p̄zallel.  
& Archid. in c. illud. colum. pen. 23. dist. ubi  
plus dicit, q̄ ēt si contra nocentem sit con-  
spiratum semper p̄sumit ad malum  
idē tenet Lucas de P̄cna in l. magistro  
colum. f. C. de profes. & medicis lib. 10.

**ADDITION** Vide omnino Aymo. Cra-  
ue. in consil. 4. per totum, ubi pulchre. P. F.  
131 † Tertius casus est, q̄n est uendita ancil-  
la sub pacto, ne prostitutatur, alias sit libe-  
ra, nam si emp̄tor non obseruat pactum. iu-  
dex inquirit ex officio, & facit illam ex hi-  
beri, ut perueniat ad libertatē. Tex. est, &  
ibi Bal. in l. mulierem. C. si manc. ita vene.

132 ne p̄stitutatur. † Quartus casus est in om-  
ni causa miserabilem personarum, nam  
in ea potest ex officio procedere, ēt ad pri-  
uata utilitatem. secundum Bal. in d.l. mu-  
lietem, & Bart. in leg. 4. §. hoc aur. iudiciū.  
col. r. in 5. oppo. & ibi ēt Ale in l. 1. colu. i.  
ff. de dam. inf. & ale. in l. 1. colu. 1. ff. de iur.  
om. iud. & Bal. in c. 1. §. iniu. colum. pen. de  
pac. iur. fir. & Abb. in c. ad nostram. col. 2. in  
fin. el. 2. de iureiur. Pro hoc est tex. in l. nec  
quidq. § aduocatos. ff. de offi. proc. ubi iu-  
dex ex officio p̄t dare aduocatos misera-  
bilis psonis. Quod corroboratur ex his,  
quaꝝ hñr in c. regni, quod incipit, ne tuorū  
& alio, quod incipit, si temporum, ubi dat  
p̄eaſ iudicibus inquirendi p̄o iniuria illa-  
ta pupillo, & uidiꝝ, & sic miserabilibus p-  
sonis, uerū illæ sunt litteræ arbitrales, ta-  
men hoc est cantum alia iure cōi, per p̄z  
132. dicta. † Hoc sanè intellige, q̄n sumus in  
pupillo, & uida paupere, quia tunc nume-  
rantur inter personas miserabiles, alias se-  
cūs, ita tenet Abb. & ibi etiam Bart. in ad-  
133 di. in c. significatiōbus, de offi. del. † Quin-  
tus casus est in his, quaꝝ notoriè liquent in-  
dici ex actis, nam in his post inquirere, &  
supplere etiam parte non potente, secundū  
Alexā. in l. 1. C. nt quaꝝ defūnt aduo. & per  
Do. et. in c. significauerit. de test. & no. Fel. 1.  
ex tenore, col. fin. de refer. & est tex. cum  
glo. in l. 2. §. f. C. de temp. app. & gl. in leg.  
filii. §. ueterani. ff. de procur.

135 † Sextus casus est in omni cauta- pia po-

test iudex tam ecclesiasticus, quam secula-  
ris inquirere & procedere ex officio in cau-  
sis p̄js, & eccl. sc̄iarum, nā ēt pro iuribus ec-  
clesiā p̄t iudex inquirere, & ḡhaliter in oī  
bus causis concernentiib⁹ periculum aīz, ut  
super p̄ia imponenda, p̄t iudex inqui-  
rere, ut evitetur peccatum, ita hæc omnia  
tenet Abb. in c. ad nostram. cl. 2. col. 2 de id  
reiu. & no. Bald. in d.l. mulier. C. si mac, ita  
uen. ne prost. & habentur in cap. 1 de offi.  
136 ord. † Septimus casus est, quando episco-  
pus habet suspicionem de parentela inter  
coniuges, quia potest iudex ecclesiasticus  
inquirere de impedimento quolibet ma-  
trimonij ad faciendum ipsum separari, tex.  
est in c. potro. in fin. & ibi Abb. de dinor. &  
not. glo. in cap. 1. uersic. canones, de offi.  
ord. & Abb. in d.ca. ad materiam. cl. 2. colu.  
2. & habetur in capit. episcopus, in sinod.  
137 3. 5. quæst. 6. † Octauus casus est, nam po-  
test iudex ex offi. inquirere de iuribus prin-  
cipis, text. est in l. pen. & fin. C. de bon. uac.  
lib. 10. & Abb. in d.ca. ad nostram. el. 2. col.  
2. de iurei. & tex. in leg. si quis intra C. de  
138 bon. p̄sc. f̄sc ēt de oī pecunia fisco ap-  
plicanda, inquirit ex officio, & in Bar. in l. si  
quis reum. in fin. ff. de cist. reo. & Barto. &  
Alexan. in leg. 2. §. Senatus. ff. de iure fisci.  
139 † Nonus casus est, nam iudex pp magnū  
scandalū euitandū, p̄t ex officio inquirere  
& prohibere, ne scandalum committatur  
absq. accusatore, ita tener Cyn. in l. 1. in fi.  
C. de moriop. & Bald. in leg. mulierem. C. si  
140 mancip. ita uene. ne prost. † Decimus  
casus est, potest iudex generaliter inquire  
re in provincia uel civitate, quam regit,  
contra oēs malefactores, ut purget ipsam  
malis hominibus pro quiete publica, text.  
est in leg. 3. & l. cong. uit. ff. de offic. p̄scid.  
141 † Undecimo, inquirit iudex ex officio  
de omni criminē, & iniuria cōmissa cōtra  
eccl. & eccl. sc̄ias personas. & simili-  
ter de omni criminē commissio in eccl.  
sc̄ia, tex. est, & ibi Bal. in l. si q̄s in hoc genus  
142 C. de epis. & cle. † Vnde in omni criminē  
sacrilegi inquiri potest ex officio, per di-  
ctum tex. nam omnis iniuria facta in cleri-  
cum dicitur publicum crimen, & quilibet  
p̄t accusare, & iudex ex officio inquirere  
& in Bar. in d.l. si quis in hoc genus. & Ias. in  
l. provinciali. §. f. ff. de ope. no. nunc. §.  
143 iniuria facta clericō, dī facta Deo, & tota  
eccl.